
ESTADO DE SANTA CATARINA Ato Oficial

Informações Principais

Órgão: 2005-FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC

Data de digitação: 28/07/2025

Número do Ato Oficial: 1109/2025

Situação: PUBLICADO Nº do Processo: UDESC 19078/2025

Texto do Ato Oficial

PORTARIA Nº 1109, de 28/07/2025.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribui ções e de acordo com o disposto nos incisos VII e XVII, do 

artigo 28 do Estatuto da UDESC, RESOLVE:

HOMOLOGAR, de acordo com Processo UDESC 19078/2025, o resultado do Edital de Processo Seletivo n° 03/2025, para o cargo de Professor Substituto da 

UDESC, nas especialidades conforme segue:

LISTA GERAL:

CENTRO DE ARTES - CEART

Design Têxtil e Evento de Moda: Fabiana Ludvig dos Santos Cunha, 1º lugar; José Heitor da Silva, 2º lugar.

Gestão e Produção de Moda e Vestuário: Cristina Rodrigues Barbosa, 1º lugar; Thiago Varnier, 2º lugar; Carina Prina Carlan, 3º lugar.

Língua Brasileira de Sinais - Libras: Marcos Alexandre Marquioto, 1º lugar; João Gabriel Duarte Ferreira, 2º lugar; Taiana Beche Estivalete, 3º lugar; Roberta 

Oliveira Malta de Alencar, 4º lugar; Vanessa Gonzato, 5º lugar.

Lingüistica - Letras - Artes /Artes Plásticas Gravura: Gustavo Reginato, 1º lugar.

Linguística / Letras / Artes / Artes Plásticas / Escultura: Aionara Preis Gabriel, 1º lugar; Gustavo Tirelli Ponte de Sousa, 2º lugar; Matheus Abel Lima de 

Bitencourt, 3º lugar.

Música: Expressão Vocal: Hortênsia Vechi, 1º lugar; Grasieli Cristina dos Santos, 2º lugar; Rafael Prim Meurer, 3º lugar.

Música: Prática de Coral/ Prática de Conjunto: Leonardo Andrei Marques, 1º lugar; Gabriel Vitor Alves, 2º lugar.

Prática Teatral: Atuação e Direção: Lara Tatiane de Matos, 1º lugar; Dionatan Daniel da Rosa, 2º lugar.

Projeto de Produto e Evento de Moda: Amanda Queiroz Campos, 1º lugar.

Tecnologia do Vestuário I: Mariana Battisti de Abreu, 1º lugar.

Tecnologia do Vestuário II: Silvia Cristina Silveira dos Santos, 1º lugar; Débora Jönck Hoffmann Koester, 2º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV

Anestesiologia Veterinária: Não houve candidato inscrito.

Física e Estatística: Winnie Queiroz Brandão, 1º lugar.

Microbiologia e Biologia do Solo: Douglas Alexandre, 1º lugar; Lander Rodrigo de Souza, 2º lugar.

Proteção Florestal: Nádia Cristina de Oliveira, 1º lugar; Leonardo Mortari Machado, 2º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E SOCIOECONÔMICAS - ESAG

Administração de Produção: Renato Fornari Muller, 1º lugar.

Análise e Avaliação de Políticas Públicas: Guilherme Kraus dos Santos, 1º lugar; Ana Luize Correa Bertoncini, 2º lugar; André Augusto Manoel, 3º lugar; Willian 

Carlos Narzetti, 4º lugar.

Contabilidade: Paulo Alexandre da Silva Pires, 1º lugar; João Teles, 2º lugar; Daiana Rafaela Pedersini, 3º lugar; Katia Dalcero, 4º lugar.

Direito Administrativo, Tributário e Econômico: Isaac Kofi Medeiros, 1º lugar; Lucas Reis da Silva, 2º lugar; Carlos Henrique Machado, 3º lugar; Sergio Ricardo 

Ferreira Mota, 4º lugar.

Filosofia e Ética na Administração Pública: André Luiz Lima Cardoso, 1º lugar; Eduardo de Borba, 2º lugar.

Gestão de Pessoas: Patricia Beckhauser Sanchez, 1º lugar; Caroline Krüger Guimarães, 2º lugar; Mileide Marlete Ferreira Leal Sabino, 3º lugar; Camilla 

Fernandes, 4º lugar; Graziele Ventura Koerich, 5º lugar.

Gestão de Projetos, Inovação e Tecnologias Digitais na Administração Pública: Julia Viezzer Baretta, 1º lugar; Jean Robert Soares, 2º lugar.

Gestão e Empreendedorismo: Flora Moritz da Silva, 1º lugar; Rivaldo de Almeida Arruda, 2º lugar.

Matemática: Ado Raimundo Dalla Costa, 1º lugar; Maritza Camilli Almeida Brito, 2º lugar.

Sociologia e Ciência Política Aplicada na Administração Pública: Ricardo Sant'Ana Felix dos Santos, 1º lugar; Josiane Soares da Silva, 2º lugar.

Teoria Econômica: Felipe Wolk Teixeira, 1º lugar; Lucas Corrêa, 2º lugar; Wagner Oliveira Monteiro, 3º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO ESPORTE - CEFID

Aspectos Biocomportamentais do Movimento Humano: Felipe Domingos Lisbôa, 1º lugar; Clara Knierim Correia, 2º lugar.

Aspectos Comportamentais do Movimento Humano - Com ênfase em Psicologia do Esporte e do Exercício: Guilherme Torres Vilarino, 1º lugar; Fábio Hech 

Dominski, 2º lugar.

Aspectos Pedagógicos do Movimento Humano: Formação Profissional: Paulo Sergio Cardoso da Silva, 1º lugar; Licelli Amante Cardoso, 2º lugar.

Ciências Sociais e Humanas: João Gabriel Neves de Sousa, 1º lugar; Greici Will Coelho, 2º lugar.

Conhecimentos Biológicos Relativos ao Corpo Humano: Prescrição do Exercício, Treinamento Funcional e Pilates e Metodologia do Exerc ício Resistido: Rogério 

Bulhões Corvino, 1º lugar; Thiago Cascaes dos Santos, 2º lugar.

Conhecimentos Biológicos Relativos ao Corpo Humano e à Saúde: João Antônio Gesser Raimundo, 1º lugar; Gaia Salvador Claumann, 2º lugar; Fernando Klitzke 

Borszcz, 3º lugar.

Conhecimentos Fisioterapêuticos (A): Kelly Cattelan Bonorino, 1º lugar; Hellen Fontão Alexandre, 2º lugar; Lucas Santos da Silveira, 3º lugar; Isadora dos 

Santos, 4º lugar; Bruna da Silveira, 5º lugar.

Conhecimentos Fisioterapêuticos (B): Raquel Petry dos Santos, 1º lugar; Josiel Gomes Ribeiro, 2º lugar.

Módulo de ATOS OFICIAIS

Página: 1 de 3 Relatório Emitido em 31/07/2025 às  9:52:45 por 



ESTADO DE SANTA CATARINA Ato Oficial

Conhecimentos Fisioterapêuticos (C): Taís Beppler Martins, 1º lugar; Daiana Cristina Salm, 2º lugar.

Língua Brasileira de Sinais - Libras: Marcelo Lorensi Bertoluci, 1º lugar; Nicoly Danielski, 2º lugar; Evellin Domingos Vieira, 3º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO - FAED

Cartografia Aplicada e Geoprocessamento: Graziela Maziero Pinheiro Bini, 1º lugar; Bernardo Simon Provedan, 2º lugar; João Daniel Barbosa Martins, 3º lugar; 

German Gregório Monterrosa Ayala Filho, 4º lugar.

Cartografia Básica e Estatística: Eduarda Rebelatto Brandalise, 1º lugar; Matheus Fillipe Gaia dos Santos, 2º lugar.

Ecologia e Biogeografia: Paulo Fernando Meliani, 1º lugar; Talita Laura Góes Matielo, 2º lugar; Fernanda Bauzys, 3º lugar; Thales Vargas Furtado, 4º lugar.

Geografia Ambiental Aplicada: Taísa Comerlato, 1º lugar; Otelino Nunes da Silva, 2º lugar.

Geografia Humana: Carina Inserra Bernini, 1º lugar; Rafael Matos Felácio, 2º lugar; Wander Luis de Melo Cruz, 3º lugar; Tafarel Cassaniga, 4º lugar.

Geologia e Oceanografia: Samanta da Costa Cristiano, 1º lugar; Pedro Victor Oliveira Gomes, 2º lugar; Guilherme Cherem Schwarz Pierri, 3º lugar; Alysson 

Felipe de Freitas, 4º lugar.

Organização e Recuperação da Informação: Sirlene Pintro, 1º lugar; Luiza Estefano, 2º lugar.

Pesquisa em Ciência da Informação: Edna Karina da Silva Lira, 1º lugar; Andréia Sousa da Silva, 2º lugar; Lidiana Sagaz Silva Alves, 3º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS - CCT

Automação de Sistemas: Eduardo Bonci Cavalca, 1º lugar; Aureo Guilherme Dobrikopf, 2º lugar.

Ciência da Computação / Algoritmos e Estrutura de Dados: Leandro Israel Pinto, 1º lugar; Alexandre Mendonça Fava, 2º lugar; Rafael Granza de Mello, 3º lugar.

Física Geral e Experimental: Charles Xavier Rabelo, 1º lugar; João Pedro Engster, 2º lugar; Lucas Alexandre Souza Rosa, 3º lugar.

Processo de Fabricação: Raphael Odebrecht de Souza, 1º lugar; Felipe Klein Fiorentin, 2º lugar.

Química Geral e Ensino de Química: Ana Carolina Koentopp, 1º lugar

Química Geral e Orgânica: Marcos Roberto Scheide Neto, 1º lugar; George Hideki Rossini Sakae, 2º lugar; Gustavo Silva Queiroz, 3º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA - CEAD

Design Educacional: Rafael Araújo Saldanha, 1º lugar; Nárima Alemsan, 2º lugar; Claudio Henrique da Silva, 3º lugar; Alexandra Andrea Nunez Riquelme, 4º 

lugar.

Educação Ensino-Aprendizagem (A): Magali Maria Johann, 1º lugar; Rosileia Lucia Nierotka, 2º lugar; Ieda Pertuzatti, 3º lugar; Celoy Aparecida Mascarello, 4º 

lugar.

Educação Ensino-Aprendizagem (B): Márcia Boell, 1º lugar; Flavia Fernanda Wolff Paes, 2º lugar.

Educação Ensino-Aprendizagem (C): Graziela Raupp Pereira, 1º lugar; Shaiani Aragão Valle, 2º lugar; Daniela Erani Monteiro Will, 3º lugar; Malton de Oliveira 

Fuckner, 4º lugar; Ana Lucia Machado, 5º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ - CESFI

Administração Pública: Gestão de Organizações da Sociedade Civil: Alessandra Knoll, 1º lugar; Daniela Aparecida Walcanaia, 2º lugar.

Administração Pública: Gestão de Projetos Públicos: Carlos Eduardo Pereira Carpes, 1º lugar; Andreza Rodrigues de Araújo, 2º lugar.

Administração Pública: Governança Pública: Erik Persson Souza, 1º lugar; Carolina Klein Padilha, 2º lugar.

Contabilidade e Finanças Públicas: Renata Wandroski Peris Wolf, 1º lugar; Rodrigo de Bona da Silva, 2º lugar.

Engenharias ou Ciências Exatas ou da Terra (A): Eduardo Jose Mendes de Paiva, 1º lugar; Taiane Pereira dos Reis, 2º lugar; Renan Esposito Vieira, 3º lugar.

Engenharias ou Ciências Exatas ou da Terra (B): Não houve candidato inscrito.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA REGIÃO SUL - CERES

Computação Gráfica: Ravi Motta Stoutz, 1º lugar.

Instalações Prediais e Topografia: Ivana Righetto Moser, 1º lugar.

Morfologia e Biologia Geral: Eduardo Pires Renault Braga, 1º lugar; Guilherme Martins Limberger, 2º lugar.

Parasitologia, Imunologia e Morfologia: Camila Wilhelm, 1º lugar; Ana Carolina da Silva Vieira, 2º lugar.

Planejamento Urbano: Gustavo Pires de Andrade Neto, 1º lugar; Vivian Mendes da Silva Martins, 2º lugar; Natália D'Agostin Alano, 3º lugar; Clarissa Squizani 

Manske, 4º lugar.

Projeto de Arquitetura e Patrimônio: Douglas Jacob Feger, 1º lugar; Liriane Baungratz, 2º lugar; Luciana da Silva Florenzano, 3º lugar.

Recursos Pesqueiros e Engenharia de Pesca: Priscila Costa Rezende, 1º lugar; Paulo Roberto Santos dos Santos, 2º lugar.

Tradução e Interpretação em Libras-português no Ensino Superior: Daniele dos Santos Alencar, 1º lugar; Patrícia Grazielle Salvador da Silva, 2º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ALTO VALE DO ITAJAÍ - CEAVI

Contabilidade Financeira: Darclê Costa Silva Haussmann, 1º lugar.

Contabilidade Tributária: Não houve candidato aprovado.

Engenharias I - Engenharia Civil - Estruturas: Marcos Wiese, 1º lugar.

Engenharias I - Engenharia Civil - Geomática: Talita Montagna, 1º lugar; Edna Moser Macedo, 2º lugar.

Testes de Software e Banco de Dados: Tiago Funk, 1º lugar.

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO MEIO OESTE - CESMO

Ciência da Computação - Infraestrutura em Tecnologia da Informação: Não houve candidato inscrito.

Módulo de ATOS OFICIAIS

Página: 2 de 3 Relatório Emitido em 31/07/2025 às  9:52:45 por 



ESTADO DE SANTA CATARINA Ato Oficial

Ciência da Computação - Introdução de Análise e Desenvolvimento de Sistemas: Evelize Aparecida de Souza, 1º lugar.

Ciência da Computação - Padrões de Projetos: Não houve candidato inscrito.

Ciência da Computação - Programação Barck-end: Gabriel Adriano Corrêa, 1º lugar.

Ciência da Computação - Programação Orientada Objetos: Herculano Haymussi de Biasi, 1º lugar.

Ciência da Computação - Redes de Computadores: Bruno Leonardo Vitoria, 1º lugar.

Ciência da Computação - Sistema Corporativos: Não houve candidato inscrito.

Ciência da Computação - Sistema Operacional: Não houve candidato aprovado.

Ciência Exata - Cálculo: Jaíne Carneiro, 1º lugar.

Ciências Exatas - com ênfase em Matemática Básica: José Lucas Nunes de Lima, 1º lugar; Leandro Hupalo, 2º lugar.

Ciência da Exata - Matemática Discreta: Adenir dos Santos Camargo, 1º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO OESTE - CEO

Ciências Biológicas: Francini Franscescon, 1º lugar; Fernanda Norbak Dalla Cort, 2º lugar.

Ciências da Saúde - Educação Física: Não houve candidato aprovado.

Educação Física: Paulo Roberto Dalla Valle, 1º lugar.

Saúde da Criança e Adolescente: Grasiele Fatima Busnello, 1º lugar; Danieli Parisotto, 2º lugar; Alana Camila Schneider, 3º lugar; Tifany Colome Leal, 4º lugar.

Zootecnia - Administração e Economia Rural: Guilherme Augusto Asai, 1º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO PLANALTO NORTE - CEPLAN

Engenharia Mecânica: Marcelo Henrique Grosskopf, 1º lugar; Eduardo Baptista Ludwinski, 2º lugar.

Teorias da Administração: Djonata Schiessl, 1º lugar; Marcelo Lisboa Pereira, 2º lugar; Marcelo Swirkowsky, 3º lugar.

LISTA DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA:

Classificação por nota final PCD: Centro - Área - Candidato

1º lugar: CEART - Língua Brasileira de Sinais - Libras - Marcos Alexandre Marquioto

2º lugar: CEART - Língua Brasileira de Sinais - Libras - João Gabriel Duarte Ferreira

3º lugar: CCT - Processo de Fabricação; Raphael Odebrecht de Souza

4º lugar: CEFID - Língua Brasileira de Sinais - Libras - Marcelo Lorensi Bertoluci

5º lugar: FAED - Geografia Ambiental Aplicada - Taísa Comerlato

6º lugar: CEAD - Educação Ensino-Aprendizagem (C) - Ana Lucia Machado

7º lugar: CEART -Língua Brasileira de Sinais - Libras - Roberta Oliveira Malta de Alencar

8º lugar: CEART - Língua Brasileira de Sinais - Libras - Vanessa Gonzato

9º lugar: CEFID - Língua Brasileira de Sinais - Libras - Nicoly Danielski

10º lugar: CEFID - Língua Brasileira de Sinais - Libras - Evellin Domingos Vieira

JOSE FERNANDO FRAGALLI

REITOR

Dados de Publicação

Número da publicação: 22565

Meio de Publicação: DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

Data da publicação: 30/07/2025

Módulo de ATOS OFICIAIS

Página: 3 de 3 Relatório Emitido em 31/07/2025 às  9:52:45 por 


